
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-28 del 05/03/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Provvedimenti  conseguenti 
all'acquisto  da parte  di  Arpae e alla  successiva messa a 
disposizione  dei  Raggruppamenti  provinciali  delle 
Guardie  Ecologiche  Volontarie  (GEV)  di  mezzi  utili 
all’espletamento  del  servizio  volontario  di  vigilanza 
ecologica.

Proposta n. PDEL-2020-28 del 04/03/2020

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 5 (cinque) marzo 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Provvedimenti  conseguenti  all’acquisto da parte  di

Arpae  e  alla  successiva  messa  a  disposizione  dei  Raggruppamenti

provinciali  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (GEV)  di  mezzi  utili

all’espletamento del servizio volontario di vigilanza ecologica.

PREMESSO:

- che ai sensi della L.R. n. 13/2015 e della D.G.R. n. 688/2016 Arpae è subentrata alle

Province  della  Regione  Emilia-Romagna  nella  gestione  delle  funzioni  di  vigilanza

ambientale di cui alla L.R. n. 23/1989;

- che con deliberazione della Giunta n. 948 del 18/6/2019 la Regione ha assegnato ad Arpae

un  finanziamento  regionale  per  il  triennio  2019-2021  pari  ad  Euro  300.000,00  per

l’acquisto di autovetture da mettere a disposizione dei Raggruppamenti provinciali delle

Guardie  Ecologiche  Volontarie  per  l’espletamento  del  servizio  volontario  di  vigilanza

ecologica e definito i criteri per la ripartizione dei mezzi acquistati;

- che il budget disponibile per Arpae per le annualità 2019 e 2020, trasferito dalla Regione,

ammontava ad Euro 200.000,00;

- che con determinazione di Arpae n. 1060 del 18/12/2019 si è provveduto all’acquisto dei

mezzi aderendo alla prima convenzione Intercent-ER disponibile;

- che con tale disponibilità si è provveduto ad acquistare n. 17 autoveicoli di tipo Fiat Panda

con  doppia  alimentazione  benzina/GPL  per  garantire  un  minor  impatto  ambientale,

compatibilmente con le esigenze di movimento delle guardie ecologiche volontarie, così

come concordato con i rappresentanti dei Raggruppamenti GEV e con la Regione Emilia-

Romagna;

PREMESSO INOLTRE:

- che la sopracitata D.G.R. n. 948 del 18/6/2019 prevedeva l’assegnazione da parte di Arpae

a  tutti  i  Raggruppamenti  di  almeno  un  mezzo  nel  corso  del  triennio  di  riferimento,

stabilendo inoltre i seguenti criteri per assegnazione delle autovetture:

a) prioritariamente l’assegnazione ai Raggruppamenti GEV che non dispongono di alcun

automezzo;

b) secondariamente,  la  vetustà  del  mezzo  da  sostituire/integrare,  desunta  dall’anno  di

immatricolazione;

c) infine il numero delle guardie ecologiche volontarie con decreto prefettizio valido o in

corso di rinnovo nell’anno 2019;

- che al fine di reperire i dati necessari per l’assegnazione degli autoveicoli nel rispetto dei

criteri  regionali  sono state richieste da  Arpae  ai  Raggruppamenti  con  nota  prot.



PG/2019/196797  del  23/12/2019  le  seguenti  informazioni:  numero,  tipologia,  anno  di

immatricolazione dei veicoli in disponibilità dei Raggruppamenti e numero delle GEV con

decreto prefettizio valido o in corso di rinnovo al 31/12/2019;

- che tutti i Raggruppamenti hanno inviato i dati richiesti, come da note acquisite agli atti;

CONSIDERATO:

- che  da  un  confronto  con  la  Regione  Emilia-Romagna  ed  i  rappresentanti  dei

Raggruppamenti GEV è emersa l’opportunità di completare il quadro delle informazioni

necessarie al fine della predisposizione della graduatoria definitiva di assegnazione dei

mezzi;

- che nelle  more  della  predisposizione  della  suddetta  graduatoria  si  ritiene  di  procedere

all’assegnazione  di n.  16 autoveicoli,  uno per ogni  Raggruppamento GEV esistente  in

Regione  e  costituito  ai  sensi  e  per  le  finalità  di  cui  alla  L.R.  n.  23/89,  rinviando  a

successivi atti del Direttore Amministrativo l’approvazione della graduatoria definitiva e

l’assegnazione  degli  ulteriori  autoveicoli  acquistati  da  Arpae  con  il  finanziamento

regionale di cui alla D.G.R. n. 948 del 18/6/2019;

DATO ATTO:

- che  gli  automezzi  acquistati  da  Arpae  con  il  finanziamento  concesso  dalla  Regione

Emilia-Romagna  sono  di  proprietà  dell’Agenzia  e  saranno  concessi  in  utilizzo  ai

Raggruppamenti  GEV  con  la  formula  del  comodato  d’uso  gratuito,  attraverso  la

sottoscrizione di apposito contratto;

- che Arpae, in accordo con la Regione Emilia-Romagna e nel rispetto delle disposizioni

regionali, ha optato per:

- inserire nello schema di comodato d’uso gratuito tutte le clausole necessarie al fine di

garantire che i mezzi siano mantenuti con diligenza dai Raggruppamenti ed utilizzati

esclusivamente  da  guardie  giurate  ecologiche  volontarie  e  per  le  finalità  ben

individuate tipiche del loro ruolo, previste già nella L.R. n. 23/89 e nelle successive

direttive approvate nel tempo con le deliberazioni di Giunta Regionale;

- dotare ogni mezzo di adesivi (concordati  con il  competente ufficio regionale e nel

rispetto dei criteri stabiliti dalla Regione stessa), applicati sulle portiere laterali delle

autovetture,  recanti  i  riferimenti al  servizio  ecologico  volontario  ed  alla  Regione

Emilia-Romagna;

RITENUTO:

- al  fine  di  omogeneizzare  costi  e  modalità  di  pagamento  degli  oneri  relativi  alla

circolazione degli autoveicoli assegnati ai Raggruppamenti GEV, di mantenere in capo



all’Agenzia, per tutta la durata del comodato d’uso, il pagamento della tassa di proprietà e

la  sottoscrizione  di  un  unico  contratto  assicurativo  per  tutti  gli  automezzi  assegnati,

nonché la liquidazione annuale dei relativi premi;

- di stabilire che al pagamento della tassa di proprietà degli autoveicoli assegnati sulla base

del presente atto provvedano i Servizi Autorizzazioni e Concessioni attraverso le strutture

amministrative di riferimento;

- di  demandare  al  Direttore  Amministrativo,  con  proprio  atto,  l’approvazione  della

procedura di affidamento del contratto assicurativo per la responsabilità civile auto, dando

atto  che  alla  sua  sottoscrizione  ed  alla  liquidazione  dei  premi  dovuti  provvederà  la

Responsabile del Servizio Acquisti;

RILEVATO:

- che gli oneri di cui sopra saranno trattenuti da Arpae sul contributo annuale concesso dalla

Regione Emilia-Romagna all’Agenzia per far fronte alle spese sostenute nell’anno per la

gestione del servizio volontario di vigilanza ecologica e destinato ai Raggruppamenti;

RITENUTO pertanto:

- di procedere all’assegnazione in comodato d’uso gratuito di n. 16 autoveicoli,  uno per

ogni Raggruppamento GEV esistente in Regione e costituito ai sensi e per le finalità di cui

alla L.R. n. 23/89;

- di approvare lo schema di comodato d’uso gratuito per i suddetti autoveicoli, allegato sub

A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  regola  l’utilizzo  e  la

manutenzione delle autovetture nonché stabilisce oneri e responsabilità del comodante e

del comodatario;

- di  provvedere  alla  consegna formale  dei  mezzi  previa  sottoscrizione  di  un  verbale  di

consegna;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e

Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpae

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espressi ai sensi della L.R. n. 44/95;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  il  Direttore



Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DELIBERA

1. di  procedere,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa  e  qui  interamente  riportate,

all’assegnazione di n. 16 autoveicoli, acquistati da Arpae con il finanziamento regionale di

cui alla D.G.R. n. 984/2019 per le annualità 2019-2020, uno per ogni Raggruppamento di

Guardie Ecologiche Volontarie esistente in Regione e costituito ai sensi e per le finalità di

cui  alla  L.R.  n.  23/89,  rinviando  a  successivi  atti  del  Direttore  Amministrativo

l’approvazione  della  graduatoria  definitiva  e  l’assegnazione  degli  ulteriori  autoveicoli

acquistati da Arpae con il finanziamento regionale di cui alla D.G.R. n. 948 del 18/6/2019;

2. di approvare lo schema di comodato d’uso gratuito per i suddetti autoveicoli, allegato sub

A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  regola  l’utilizzo  e  la

manutenzione delle autovetture nonché stabilisce oneri e responsabilità del comodante e

del comodatario;

3. di  provvedere  alla  consegna formale  dei  mezzi  previa  sottoscrizione  di  un  verbale  di

consegna;

4. di mantenere in capo all’Agenzia, per tutta la durata del comodato d’uso, il pagamento

della tassa di proprietà e la sottoscrizione di un unico contratto assicurativo per tutti gli

automezzi assegnati con il presente atto, nonché la liquidazione annuale dei relativi premi,

dando atto che gli oneri di cui sopra saranno trattenuti da Arpae sul contributo annuale

concesso dalla Regione Emilia-Romagna all’Agenzia per far fronte alle spese sostenute

nell’anno  per  la  gestione  del  servizio  volontario  di  vigilanza  ecologica  e  destinato  ai

Raggruppamenti;

5. di stabilire che al pagamento della tassa di proprietà degli autoveicoli assegnati sulla base

del presente atto provvedano i Servizi Autorizzazioni e Concessioni attraverso le strutture

amministrative di riferimento;

6. di  demandare  al  Direttore  Amministrativo,  con  proprio  atto,  l’approvazione  della

procedura di affidamento del contratto assicurativo per la responsabilità civile auto di cui

trattasi,  dando  atto  che  alla  sua  sottoscrizione  ed  alla  liquidazione  dei  premi  dovuti

provvederà la Responsabile del Servizio Acquisti.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO

PER L’ASSEGNAZIONE DI AUTOVEICOLI DI PROPRIETA’ DI ARPAE AI

RAGGRUPPAMENTI DI GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE ISCRITTE

ALL’ALBO DEL VOLONTARIATO REGIONALE

L’anno  __________________  il  mese  di  _______________________________  il  giorno

_________________ in _________________

TRA

ARPAE - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna, di

seguito denominata “ARPAE” o “comodante”, con sede in Bologna, Via Po n. 5, rappresentata dal

Dott. Giuseppe Bortone, in qualità di Direttore Generale, domiciliato in ragione della carica nella

sede dell’Ente, in Bologna, Via Po n. 5, C.F. 04290860370;

E

Raggruppamento  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (inserire  denominazione  associazione)

______________________________________________________________________  di  seguito

denominato  “Raggruppamento  GEV”  o  “comodatario”  con  sede  in  ________________,  via

___________________________  n.  ___,  Rappresentato  dal  Presidente  Sig.

_________________________________________

Premesso che:

• ai sensi della L.R. n. 13/2015 e della D.G.R. n. 688/2016 ARPAE è subentrata alle Province

della Regione Emilia-Romagna nella gestione delle funzioni di vigilanza ambientale di cui alla

L.R. n. 23/89;

• con deliberazione della Giunta n. 948 del 18/6/2019 la Regione ha assegnato un finanziamento

regionale ad ARPAE per l’acquisto di autovetture da mettere a disposizione dei raggruppamenti

provinciali  delle  guardie  ecologiche  volontarie  per  l’espletamento  del  servizio  volontario  di

vigilanza ecologica e definito i criteri per la ripartizione dei mezzi acquistati;

• con determinazione ARPAE n. 1060 del 18/12/2019 si è provveduto all’acquisto dei mezzi;

• con deliberazione  di  ARPAE n. …................ del  ………. si  è  provveduto all’approvazione

dello schema di contratto di comodato d’uso;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1: Oggetto

Concessione in comodato d’uso gratuito dei  veicoli  indicati  nel successivo art.  2  di proprietà di

ARPAE al Raggruppamento GEV.



Articolo 2: Descrizione del bene

marca modello targa stato

Articolo 3: Durata e restituzione del bene

Il presente contratto di comodato avrà durata di 10 anni, con rinnovo tacito, a far tempo dalla data di

sottoscrizione del presente contratto, con facoltà di entrambe le parti di recedere dandone preavviso

di almeno tre mesi mediante PEC o lettera raccomandata A/R.

Articolo 4: Destinazione ed utilizzo del bene

Il comodatario si impegna a destinare i veicoli di cui all’art. 2 per lo svolgimento dei propri compiti

istituzionali relativi alla vigilanza ambientale ed in specifico per le attività di seguito elencate:

• attività di vigilanza ambientale programmata dal Raggruppamento GEV in ambito provinciale;

• partecipazione a corsi di addestramento e formazione per il miglioramento della preparazione

degli iscritti all’associazione;

• partecipazione a manifestazioni ed a congressi, diretti a divulgare tra i cittadini la cultura della

protezione  dell’ambiente  atta  a  favorire  la  conoscenza  delle  nozioni  e  dei  comportamenti

individuali e collettivi utili diffondere la salvaguardia dell’ambiente;

• utilizzazione del mezzo per emergenze di Protezione Civile;

• utilizzazione in via ordinaria del mezzo allo scopo di garantirne la continua efficienza anche

attraverso l’ordinaria e la straordinaria manutenzione.

La  movimentazione  e  l’utilizzo  del  bene,  sia  in  situazione  di  emergenza  che  in  situazione  di

normalità,  sarà  effettuata  esclusivamente dagli  iscritti  al  Raggruppamento  GEV  nominate  con

decreto prefettizio.

In nessun caso il comodatario potrà cedere, neppure temporaneamente, l’uso del mezzo a terzi, né a

titolo gratuito, né a titolo oneroso.

L’inadempienza  agli  obblighi  di  cui  al  presente articolo  comporta  la  risoluzione immediata  del

contratto, con l’obbligo di risarcire il comodante per i danni eventualmente subiti dai veicoli a causa

dell’uso improprio.

Articolo 5: Obblighi del comodatario

Il  comodatario  è  responsabile  dei  veicoli  affidatigli,  ed  è  tenuto  a  custodire  e  conservarli  con

diligenza e a non destinarli ad altri usi che non siano quelli previsti all’art. 4.



Il comodatario è responsabile per il perimento del bene o per i danni da questo ricevuti in seguito ad

impieghi del bene per usi diversi da quelli consentiti; esso è parimenti responsabile per tutti i danni

causati a terzi da un uso improprio o sbagliato dei beni.

Il comodatario non è responsabile per il deterioramento dovuto al solo effetto dell’uso per il quale i

beni sono stati consegnati.

La mancata effettuazione degli interventi di cui al presente articolo, nonché il deterioramento dei

veicoli dovuto a cause diverse dal normale uso, comportano la risoluzione del contratto.

Articolo 6: Oneri a carico del comodatario (Raggruppamento GEV)

Tutti gli oneri per la manutenzione ordinaria e straordinaria dei veicoli dovranno essere sostenuti

dal comodatario e potranno essere rendicontati ad ARPAE al fine del riconoscimento degli importi

stessi nell’ambito del contributo annuale concesso dalla Regione. Gli interventi di manutenzione

straordinaria dovranno essere prima autorizzati  da ARPAE. La spesa sostenuta potrà così essere

rendicontata e riconosciuta.

Il comodatario si obbliga ad adempiere a tutte le disposizioni previste dalle vigenti norme in materia

tecnico-amministrativa,  fiscale  e  comunque  connessa  con  la  detenzione  o  l’uso  dei  veicoli,

compresa l’effettuazione delle revisioni periodiche ai sensi del “Codice della Strada”.

Il comodatario avrà l’onere di gestire gli eventuali sinistri occorsi direttamente con l’assicuratore.

Articolo 7: Oneri a carico del comodante (ARPAE)

Le spese relative alla tassa di proprietà (bollo) e alla polizza assicurativa dei veicoli di cui all’art. 2

saranno  sostenute  dal  comodante  che  provvederà  regolarmente  ad  effettuare  il  pagamento  alla

prevista scadenza annuale.

Le spese relative al bollo e all’assicurazione verranno trattenute da ARPAE sul contributo regionale

annuale definito per il raggruppamento.

Articolo 8: Responsabilità per l’uso

Il comodatario si obbliga ad utilizzare i veicoli nel rispetto delle disposizioni di legge assumendosi

direttamente  e  tenendo  indenne  il  comodante  da  ogni  responsabilità  civile,  penale  ed

amministrativa, conseguente all’uso o alla circolazione degli stessi.

In particolare il comodatario si farà carico:

• di tutte le eventuali sanzioni amministrative per infrazioni al Codice della Strada, comminate in

relazione a fatti avvenuti durante la vigenza del presente contratto provvedendo direttamente al

pagamento  delle  sanzioni  pecuniarie,  quand’anche  intimate  ad  ARPAE comodante  ai  sensi

dell’art. 196, comma 1, del Codice della Strada, nonché dei ricorsi, delle opposizioni e di ogni

altra impugnazione contro i relativi atti;



• della responsabilità civile e/o penale derivante da sinistri nei quali siano in qualunque modo

coinvolti i veicoli, provvedendo al pagamento di quanto dovuto, quand’anche l’avente diritto si

fosse  rivolto  all’Amministrazione  comodante  ai  sensi  dell’Art.  2054,  comma 3,  del  Codice

Civile.

Articolo 9: Consegna del bene

I veicoli saranno trasferiti da ARPAE al comodatario, corredati di carta di circolazione e manuale

d’uso  e  manutenzione.  Il  comodatario  si  obbliga  a  corredare  i  veicoli  della  medesima

documentazione al momento dell’eventuale restituzione.

All’atto del passaggio degli automezzi da ARPAE al comodatario,  e viceversa, verrà redatto un

verbale  di  consegna,  sottoscritto  da  un  funzionario  di  ARPAE  e  da  un  rappresentante  del

Raggruppamento GEV, nel quale si constaterà lo stato dei veicoli, e si elencheranno gli accessori e i

documenti che lo corredano.

Articolo 10: Annotazione sulla carta di circolazione

A cura del Raggruppamento GEV dovrà essere annotato, entro 30 giorni dall’inizio del comodato

d’uso (ovvero dalla  data  di sottoscrizione del  presente contratto),  sul libretto  di circolazione,  il

comodatario, così come previsto comma 4 bis dell’art. 94 del D.lgs. n. 285/92 (Codice della Strada),

introdotto dall’art.  12,  c.  1,  lett.  A della  L.  120/2010 e specificato dalle  circolari  n.  15513 del

10/7/2014 e n. 23743 del 27/10/2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

La Motorizzazione Civile, presso la quale occorre presentare la richiesta di intestazione temporanea,

recapita al comodatario un tagliando da apporre alla carta di circolazione.

La mancata registrazione presso la Motorizzazione Civile del comodato d’uso del veicolo risulta

soggetta a sanzioni.

Articolo 11: Risoluzione del contratto

Uso improprio del veicolo di cui all’art. 4.

Il contratto sarà risolto nel caso di perimento dei veicoli o qualora gli stessi divengano non più

utilizzabili. In tal caso il comodatario dovrà comunicare per iscritto all’Amministrazione comodante

la circostanza del perimento, ne dovrà indicare le cause e dovrà attivare, in caso di incidente o furto,

le polizze assicurative per i risarcimenti relativi alla perdita di possesso e gli eventuali danni a terzi.

Il  contratto  sarà  risolto  in  caso  di  cancellazione  del  Raggruppamento  GEV  dall’elenco  delle

organizzazioni di volontariato della Regione Emilia-Romagna

Articolo 12: Trattamento dati personali

I dati personali contenuti nel presente contratto sono destinati a trattamento manuale e/o informatico

esclusivamente per i fini strettamente inerenti alla stipula stessa. I dati conferiti  potranno essere



comunicati  ad  altri  uffici  di  Pubbliche  Amministrazioni,  in  particolare  alla  Regione  Emilia-

Romagna,  qualora  si  renda  necessario  nelle  ipotesi  previste  dalla  normativa.  Gli  interessati,  in

relazione  al  trattamento  dei  propri  dati,  possono  esercitare  i  diritti  previsti  dal  capo  III  del

Regolamento (UE) 2016/679.

Articolo 13: Controversie

Per  qualsiasi  controversia  dovesse  sorgere  in  merito  all’applicazione  del  presente  comodato  è

competente il Foro di Bologna.

Articolo 14: Spese di registrazione e bollo

Il presente atto, redatto in duplice copia, è soggetto a registrazione solo in caso d’uso secondo le

norme vigenti  in materia.  Le spese dell’eventuale  registrazione sono a carico della  parte che lo

richiede.

Il presente atto è soggetto all’imposta di bollo con oneri a carico delle parti ciascuna per quanto di

propria competenza.

Articolo 15: Allegati

Allegato A: scansione carta circolazione dei veicoli.

Letto, approvato e sottoscritto.

Bologna, lì ……………………………………………

Per ARPAE

Il Direttore Generale

Dott. Giuseppe Bortone 

____________________________________

Per il Raggruppamento GEV di ____________________________

Il Presidente Sig. ________________________

_____________________________________



N. proposta: PDEL-2020-28 del 04/03/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Provvedimenti conseguenti all'acquisto da parte 
di Arpae e alla successiva messa a disposizione dei Raggruppamenti 
provinciali delle Guardie Ecologiche Volontarie (GEV) di mezzi utili 
all’espletamento del servizio volontario di vigilanza ecologica.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 05/03/2020
Il Dirigente


